
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336/2017-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 183/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4183/2017-CGP/SUSIPE, que apurou suposta 
agressão física e ameaças sofridas pelo preso FRANCISCO 
JEDSON LOPES DA SILVA, pertencente à população carcerária 
do Centro de Recuperação Regional de Capanema – CRRCAP.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios 
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada por 
servidores desta Autarquia, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU;
                                 II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da 
Decisão deste signatário e da presente Portaria a Vara Criminal 
da Comarca de Capanema, para fi ns de conhecimento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178814
PORTARIA Nº 339/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 586/2016-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4003/2016-CGP/SUSIPE, que apurou os 
fatos narrados na Denúncia nº 10292016, referentes ao preso 
ANTONIO MENDES SILVA (ou CARNEIRO), à época, pertencente 
à população carcerária do Centro de Recuperação Agrícola 
‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do 
feito, em razão do anterior término do vínculo com esta Autarquia 
dos eventuais servidores responsáveis pelo fato apurado, bem 
como o afastamento preventivo do Diretor da Unidade Prisional 
em questão.
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
                                 II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, 
da Decisão deste signatário e da respectiva Portaria de Decisão 
à Promotoria de Justiça de Marabá, para fi ns de conhecimento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178818
PORTARIA Nº 342/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 011/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4092/2017-CGP/SUSIPE, que apurou suposta 
facilitação de fuga e de ingresso de materiais proibidos na 
Central de Triagem Masculina de Marabá – CTMM.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento 
do feito, em razão do anterior término do vínculo com esta 
Autarquia do eventual servidor responsável pelo fato apurado.
CONSIDERANDO: o entendimento do STJ no sentido de perda 
do objeto de eventual procedimento disciplinar, posto que 
“Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e 
sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU;

                                 II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, 
da Decisão deste signatário e da respectiva Portaria de Decisão 
à Promotoria de Justiça de Marabá, para fi ns de conhecimento e 
providências que julgar cabíveis.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178822
PORTARIA Nº 331/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 049/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 4129/2017 – CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor MARCOS ROBERTO 
FONTES DOS SANTOS, acerca de suposta tentativa de ingresso 
de aparelhos celulares para o interior do Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento 
do feito, em razão do anterior término do vínculo com esta 
Autarquia do eventual servidor responsável pelo fato apurado.
CONSIDERANDO: o entendimento do STJ no sentido de perda 
do objeto de eventual Processo Administrativo Disciplinar, posto 
que “Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, 
e sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Comissão Processante e 
determinar o arquivamento do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I 
da Lei nº 5.810/1994-RJU.
                                 II - Determinar o encaminhamento do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da respectiva 
Portaria de Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para 
fi ns de registro nos assentamentos funcionais do servidor.
                                 III – Remeter cópia dos autos à Promotoria 
de Justiça de Marituba, para fi ns de conhecimento e providências 
que julgar necessárias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178788

PORTARIA Nº 332/2017-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 612/2016-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4012/2016 – CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
MELQUEZEDEQUE JANSEN REIS, acerca de supostas 
irregularidades funcionais praticadas no Centro de Recuperação 
Regional de Tucuruí – CRRT.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento 
do feito, em razão do anterior término do vínculo com esta 
Autarquia do eventual servidor responsável pelo fato apurado.
CONSIDERANDO: o entendimento do STJ no sentido de perda 
do objeto de eventual procedimento disciplinar, posto que 
“Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e 
sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Comissão 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
                                 II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, 
da Decisão deste signatário e da respectiva Portaria de Decisão à 
Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para fi ns de registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
                           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178793
PORTARIA Nº 298/2017 – CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
            DESIGNAR o servidor ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
Procurador Autárquico, como membro do Processo nº 3927/2016 
– CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Natanael Furtado de 
Araújo.
            DESIGNAR o servidor FRANCISCO CICERO DO AMARAL 

NETO, Assistente Administrativo, como membro dos Processos 
nº 3927/2016 e 3981/2016 – CGP/SUSIPE em substituição ao 
servidor Idemar Cordeiro Peracchi.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178765
PORTARIA Nº 328/2017-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 466/2016-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3952/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor PAULO 
VITOR MALCHER DOS SANTOS quanto à fuga do preso EWERTON 
DA SILVA NASCIMENTO, ocorrida no dia 30/07/2016 no Centro 
de Recuperação ‘Coronel Anastácio das Neves’ – CRCAN.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante pela culpabilidade do citado servidor.
RESOLVE:              I – Aplicar ao servidor PAULO VITOR 
MALCHER DOS SANTOS a penalidade de suspensão pelo prazo de 
16 (dezesseis) dias, por infração ao disposto no art. 177, inciso 
VI c/c art. 189 do RJU;
                                 II – Converter a penalidade de suspensão 
em multa, à razão de 50% (cinquenta por cento) do dia de 
vencimento, permanecendo o servidor em serviço, com fulcro no 
art. 189, §3º, do RJU;
                                 III – Após o trânsito em julgado 
administrativo, remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão 
deste signatário e da presente Portaria a Diretoria de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais do servidor e desconto da multa.
                           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178780

PORTARIA Nº 330/2017-CGP/SUSIPE                                       
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 416/2016-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3985/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 
DIGELMA RODRIGUES FERREIRA, LUIS ALBERTO ALVES NEGRÃO, 
ANDRESSON MESQUITA LIMA, EDUARDO NASCIMENTO TORRES, 
JASTHER LEONEL DOS SANTOS PEDROSA, EVERALDO MIRANDA 
AZEVEDO, ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA, EDILSON 
TEIXEIRA DA PIEDADE, ELCIO LUIZ FERREIR DA LUZ, OTHON 
JOSÉ ALMEIDA NOGUEIRA, ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE 
SOUSA, MARCO ANTONIO MARTINS, DOMINGOS BRAGA NETO, 
PEDRO SÉRGIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, OSVALDO SÉRGIO 
DE OLIVEIRA PAIXÃO e ALBERTO PEREIRA DOS ANJOS referente 
ao não comparecimento em audiência previamente designada 
nesta Corretiva.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante.
RESOLVE:              I – Aplicar aos servidores DIGELMA RODRIGUES 
FERREIRA, EDUARDO NASCIMENTO TORRES, ADENILSON 
ANTONIO MIRANDA LISBOA, ELCIO LUIZ FEREIRA DA SILVA, 
OTHON JOSÉ ALMEIDA NOGUEIRA e OSVALDO SÉRGIO DE 
OLIVEIRA a penalidade de repreensão, por infração ao disposto 
no art. 177, inciso IX, ‘b’, do RJU;
                                 II – Absolver os servidores LUIZ 
ALBERTO ALVES NEGRÃO, ANDRESSON MESQUITA LIMA, 
JASTHER LEONEL DOS SANTOS PEDROSA, EVERALDO MIRANDA 
AZEVEDO, EDILSON TEIXEIRA DA PIEDADE, ALIANDRO RICELLY 
DA SILVA DE SOUSA, MARCO ANTONIO MARTINS, DOMINGOS 
BRAGA NETO, PEDRO SÉRGIO ONCEIÇÃO DE OLIVEIRA e 
ALBERTO PEREIRA DOS ANJOS;
                                 III – Após o trânsito em julgado 
administrativo, remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão 
deste signatário e da presente Portaria a Diretoria de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores.
                           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178784


